ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 августа 2023 года №  657-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области
на реализацию мероприятий по обеспечению безопасности дорожного
движения на автомобильных дорогах общего пользования местного

значения

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий по
обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах
общего пользования местного значения, утвержденное постановлением
Правительства Иркутской области от 17 сентября 2020 года № 763-пп,
следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
модернизация нерегулируемых пешеходных переходов -  оснащение

нерегулируемых пешеходных переходов средствами освещения,
искусственными дорожными неровностями, светофорами Т.7, системами
светового оповещения, дорожными знаками с внутренним освещением и
светодиодной индикацией, Г-образными опорами, дорожной разметкой, в том
числе с применением штучных форм и цветных дорожных покрытий,
световозвращателями и индикаторами, а также устройствами дополнительного
освещения и другими элементами повышения безопасности дорожного
движения;

ликвидация мест концентрации дорожно-транспортных происшествий на
автомобильных дорогах общего пользования местного значения -
некапиталоемкие мероприятия в целях ликвидации аварийно-опасных и
потенциально аварийно-опасных участков дорог;

аварийно-опасный участок дороги -  участок дороги, улицы, не
превышающий 1000 метров вне населенного пункта или

2

200 метров в населенном пункте, либо пересечение дорог, улиц, где в течение
отчетного года произошло три и более дорожно-транспортных происшествия
одного вида или пять и более дорожно-транспортных происшествий независимо
от их вида, в результате которых погибли или были ранены люди;

потенциально аварийно-опасный участок дороги -  участок дороги, улицы,
не превышающий 1000 метров, на котором за отчетный год произошло не менее
трех дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.»;

2) в пункте 7:
в подпункте 1:
абзац первый после слов «происшествий на них,» дополнить словами

«потенциально аварийно-опасных участках дорог и количестве дорожно-
транспортных происшествий на них,»;

абзац второй признать утратившим силу;
подпункт 3 признать утратившим силу;
3) абзац второй пункта 8 после слов «происшествий на них,» дополнить

словами «о потенциально аварийно-опасных участках дорог и количестве
дорожно-транспортных происшествий на них,»;

4) в пункте 9:
подпункт 2 после слов «аварийно-опасных» дополнить словами «или

потенциально аварийно-опасных»;
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) наличие расчета стоимости реализации мероприятий в ценах года

реализации мероприятий, утвержденного главой муниципального образования
(далее -  расчет стоимости реализации мероприятий);»;

5) в пункте 11:
абзац четвертый подпункта 6 изложить в следующей редакции:
«Р -  стоимость реализации соответствующего мероприятия в соответствии

с расчетом стоимости реализации мероприятий;»;
в подпункте 7:
абзац третий после слова «аварийно-опасных» дополнить словами «или

потенциально аварийно-опасных»;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«расчет стоимости реализации мероприятий.»;
6) абзац второй пункта 43 после слова «развития» дополнить словами «и

промышленности»;
7) строку 4 приложения 2 после слов «аварийно-опасном» дополнить

словами «или потенциально аварийно-опасном».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации

3

Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Иркутской области

Правительства
К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru